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Abstrakt

Komise pro kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách byla zřízena v roce 1896 na základě

výnosu ministerstva vnitra jakožto první vodohospodářský úřad, jenž se měl soustavně

zabývat problematikou splavňování českých řek kanalizační metodou. V čele Kanalisační

komise stál místodržící království Českého, jemuž podléhali členové státní a zemské kurie.

Výkonnou složku tvořila ústřední kancelář, sestávající z technického a administrativního

oddělení. Financování její činnosti zajišťoval ze dvou třetin rakouský stát, třetina byla hrazena

z české zemské pokladny. Po vzniku samostatné Československé republiky došlo k rozpuštění

obou kurií a Komise byla podřízena ministerstvu veřejných prací. Jejím vedením byl pověřen

prezident zemské správy politické. Obor působnosti Kanalisační komise se postupem doby

rozšířil z původně svěřeného úkolu kanalizovat Vltavu a Labe v úseku Praha – Ústí nad

Labem také na splavnění Vltavy v obvodu Prahy, adaptaci holešovického přístavu v Praze na

moderní obchodní přístav a na vypracování studií na využití vodních sil včetně zhotovení

projektů na výstavbu rentabilních vodních elektráren. Kanalisační komise zanikla v roce 1931

v souvislosti s vydáním zákona o státním fondu pro splavnění řek, vybudování přístavů,

výstavbu údolních přehrad a pro využitkování vodních sil.

Abstract

The Commission for making the river Vltava and the river Labe in Bohemia navigable was

founded in 1896 on the basis of a decree of the ministry of interior as the first water

management office to be systematically engaged in making Czech rivers navigable by the

canalization method. The Commission was headed by the vice-regent of the Kingdom of

Bohemia to whom the members of state´s and country´s curia were subordinate. The

executive section was represented by the central office, composed of the technical and

administrative departments. Its activities were financed by two thirds by the Austrian state,

one third was paid from the Czech country´s treasury. After the establishment of the

independent Czechoslovak republic, both curias were dissolved and the Commission was put

under the control of the ministry of public works. The president of the country´s political

administration was appointed as the head of the Commission. The competence of the

Commission was step by step extended from the initially entrusted task of making the river

Vltava and the river Labe in the division Prague – Ústí nad Labem navigable also to making

the river Vltava in Prague navigable as well as to the adaptation of the Holešovice port in

Prague to a modern trade port and to drawing up studies on the utilization of water energy,

including designing projects of profitable water power stations. The Commission was

abolished in 1931 in connection with the issue of the act on the state fund for making rivers

navigable, building ports, constructing valley dams and utilizing water energy.
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Úvod

Volba tématu předkládané diplomové práce vzešla z mého záměru pojednat o význačné

instituci působící na našem území, která se zrodila v časech rakousko-uherské monarchie, ve

své činnosti pokračovala i v období první republiky a výsledky její práce mají natolik trvalou

hodnotu, že i s odstupem několika desítek let stále slouží svému původnímu účelu. Takovouto

instituci jsem v souladu se svojí specializací na hospodářské dějiny nalezla v Komisi pro

kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách, jež vznikla v roce 1896 na základě rozhodnutí c. k.

ministerstva vnitra a jejímž hlavním úkolem bylo splavnit výstavbou soustavy zdymadel

vltavsko-labskou vodní cestu mezi Prahou a Ústím nad Labem, a přispět tak k rozvoji

nákladní lodní dopravy, důležité složky národního hospodářství.

V úvodní části své diplomové práce bych se ráda stručně zmínila o charakteru vodní

dopravy v Čechách v období předcházejícím vzniku Kanalisační komise, a to se zvláštním

zřetelem k vývoji opatření na zlepšení splavnosti českých řek. Rovněž si zde položím otázku,

jaké byly okolnosti zřízení prvního úřadu u nás, jenž se měl soustavně zabývat problematikou

zesplavnění Vltavy a Labe, a kdo byl autorem prvotních plánů na jeho provedení.

Druhá kapitola již bude plně věnována institucionálnímu vývoji Kanalisační komise

počínaje jejím založením v roce 1896, přes zásadní transformaci odehrávající se na pozadí

vzniku samostatného československého státu až po její zánik v souvislosti s vydáním zákona

č. 50/1931 Sb. z. a n., o státním fondu pro splavnění řek, vybudování přístavů, výstavbu

údolních přehrad a pro využitkování vodních sil. Pozornost bude zaměřena na organizační

strukturu Kanalisační komise včetně jejího personálního obsazení s důrazem na osobnost

předsedy, jímž byl z titulu své funkce místodržící království Českého, po konstituování

Československé republiky pak prezident zemské správy politické.

Objektem mého zájmu budou také mechanismy jejího fungování a především analýza

činnosti Komise v jednotlivých letech její existence. Zvlášť se zastavím u zajímavých událostí

spojených s Kanalisační komisí, které dokládají mimo jiné její celospolečenský význam,

například udělení nejvyššího ocenění na světové výstavě v Paříži v roce 1900 či opakované

návštěvy císaře Františka Josefa I. na stavbách Kanalisační komisí projektovaných a řízených.

Nepominu ani důležité mezníky, znamenající postupné rozšiřování kompetencí Komise.

Na základě archivních pramenů, především úřední korespondence, se pokusím

rekonstruovat složitá jednání, která probíhala v Československu 20. let ohledně konstituování

ústředního vodohospodářského úřadu, v němž by se sjednotily činnosti provozované doposud

několika na sobě nezávislými institucemi. V neposlední řadě zodpovím otázku, jaký byl další

osud orgánů Kanalisační komise bezprostředně po jejím oficiálním zániku.
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Závěrečná kapitola se zaměří na konkrétní vodní stavby, na jejichž vzniku se

Kanalisační komise přípravou projektů a administrativním a finančním řízením jejich

realizace podílela. Především půjde o charakteristiku vltavských a labských zdymadel

budovaných na vodní cestě mezi Prahou a Ústím nad Labem, další subkapitoly pak budou

věnovány stavbám splavňujícím Vltavu v obvodu města Prahy, přestavbě holešovického

ochranného přístavu na přístav obchodní a zpracování studií na využití vodních sil při

jednotlivých zdymadlech včetně zhotovení projektů na výstavbu hydroelektráren ve

vytipovaných, potenciálně rentabilních lokalitách.

Předmětem mého výzkumu bude také otázka, zda se pohled zainteresovaných institucí

na zvolenou metodu splavnění páteřních českých řek v průběhu času nezměnil a jaký byl

názor zástupců německého obyvatelstva na kanalizační práce zasahující do jimi většinově

obývaného území. V rámci poslední kapitoly bude rovněž zodpovězena klíčová otázka, jakým

způsobem se výstavba soustavy zdymadel projevila v objemu nákladní lodní dopravy na

kanalizovaných tocích. Současně bude provedena analýza skladby exportovaného a

importovaného zboží v předválečném i meziválečném období. Zmíním se také o významu

vodní dopravy v porovnání s jinými formami přepravy nákladu, tedy s železniční, potažmo

silniční dopravou.

Vyústěním diplomové práce by mělo být rozřešení otázky, zda Kanalisační komise

v čase, který byl jejímu působení vyměřen, dokázala naplnit své původní poslání a zda byla

schopna reagovat i na nové úkoly, které před ní byly v průběhu její pětatřicetileté existence

kladeny.

Problematika splavňování českých řek je v dosavadní literatuře, zvláště soudobé,

reflektována jen ve velmi omezené míře; monografie, které by se týkaly organizačního vývoje

a činnosti institucí, jejichž posláním byla úprava českých řek (mimo Komise pro kanalisování

řek Vltavy a Labe v Čechách též později vzniklé Ředitelství pro stavbu vodních cest a

Zemská komise pro úpravu řek v Čechách) neexistují vůbec. Z významných studií,

věnovaných podobné tematice, lze jmenovat práci Ivana Jakubce o vodocestném zákonu

z roku 1901, který vymezil program splavňovacích prací na vybraných říšských řekách, či

studii Jana Hájka zaměřenou na splavňování českých řek v 17. a 18. století. Větší množství

titulů je pak vyhrazeno dodnes aktuálnímu projektu na vybudování vodního koridoru Dunaj-

Odra-Labe, který má i vlastní webové stránky. Dějiny lodní dopravy z pohledu technika pak

poskytují díla Miroslava Huberta. Vzhledem k časovému i tematickému zaměření mé

diplomové práce však byly rozhodujícím zdrojem informací pro její vypracování především
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archivní materiály uložené v Národním archivu, výroční zprávy Kanalisační komise, starší

monografie a odborný dobový tisk.

V Národním archivu je deponován obsáhlý fond o 28,7 bm, nesoucí název Komise pro


[…]


V meziválečném období si nákladní lodní doprava udržela významnou pozici především u

vývozu produktů zemědělského průmyslu, zejména cukru, a u vnitrozemské přepravy

stavebních materiálů. Obecně však byla postupně vytlačována železniční a později též silniční

dopravou, což je trend, který přetrval dodnes – v současné době se vodní doprava podílí na

celkovém objemu nákladní přepravy přibližně z necelého 0,5%, pětina zboží je transportována

železniční cestou, zbytek připadá na silniční dopravu.

Projekty mající za cíl zlepšit podmínky plavby nicméně nejsou mrtvé ani dnes, kdy je

diskutováno například vybudování nového plavebního stupně v Děčíně či výstavba dlouho

odkládaného vodního koridoru Dunaj-Odra-Labe. Ať se však zmíněné plány nakonec vyvinou

jakkoliv, jisté je, že stavby vzniklé z činnosti Kanalisační komise budou i nadále sloužit

svému původnímu účelu, a budou tak připraveny na případný budoucí rozkvět nákladní či

osobní lodní dopravy.
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Obr. 1: Karpelesův mlýn v roce 1911 krátce před přestavbou na sídlo Kanalisační komise
Jungmann, Jan, Smíchov, město za Újezdskou branou, Praha 2007, s. 118.

Obr. 2: Současná podoba někdejšího sídla Kanalisační komise, v sousedství malostranská
vodárenská věž
Fotoarchiv autora (foto z 23. 12. 2013).
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Obr. 3: Celkový pohled na sdružená plavidla trojského zdymadla v Podbabě v roce 1902
6. výroční zpráva, s. 50.

Obr. 4: Celkový pohled na sdružená plavidla trojského zdymadla v Podbabě, v současné době
zastíněná areálem Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v.v.i.
Fotoarchiv autora (foto z 6. 9. 2013).
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Obr. 5: Pohled na hradlový jez klecanského zdymadla a obydlí jezného v roce 1898
2. výroční zpráva, s. 45.

Obr. 6: Proplavování parníku Kanalisační komise Marie Valerie komorovým plavidlem
libčického zdymadla v roce 1901
5. výroční zpráva, s. 82.
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Obr. 7: Pohled na most se zavěšeným stavidlovým jezem miřejovického zdymadla v roce
1903
7. výroční zpráva, s. 47.

Obr. 8: Pohled na most s nově instalovaným válcovým jezem miřejovického zdymadla v roce
1924
Kalendář Povodí Vltavy na rok 2013, Prosinec 2013.
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Obr. 9: Vodní elektrárna Miřejovice v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 93.

Obr. 10: Vodní elektrárna Miřejovice v roce 2012, v pozadí miřejovické zdymadlo s mostem
Fotoarchiv autora (foto z 13. 7. 2012).
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 Obr. 11: Vlakové plavidlo
vraňansko-hořínského zdymadla v Hoříně v roce 1905, v pozadí Mělník
9. výroční zpráva, s. 65.

Obr. 12: Pohled na dolní ohlaví plavidel vraňansko-hořínského zdymadla v roce 2013
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 13: Sdružená plavidla zdymadla v Dolních Beřkovicích v roce 1908
12. výroční zpráva, s. 49.

Obr. 14: Celkový pohled na zdymadlo ve Štětí v roce 1909
13. výroční zpráva, s. 46.
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Obr. 15: Most s připojeným hradlovým jezem roudnického zdymadla v roce 1912
14., 15. a 16. výroční zpráva, s. 114.

Obr. 16: Most se zrekonstruovaným jezem roudnického zdymadla v roce 2013
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 17: Detail levého pole kombinovaného stavidlového a hradlového jezu litoměřického
zdymadla v roce 1914
Žákavec, Th., Lanna, s. 107.

Obr. 18: Současná podoba jezu litoměřického zdymadla
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 19: Kombinovaný stavidlový a hradlový jez lovosického zdymadla v roce 1919
Žákavec, Th., Lanna, s. 109.

Obr. 20: Současná podoba jezu lovosického zdymadla
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 21: Pohled na rozestavěná plavidla střekovského zdymadla v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 40.

Obr. 22: Pohled na střekovské zdymadlo v současnosti
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).

Obr. 23: Současná podoba Masarykova zdymadla v pozadí s hradem Střekov
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 24: Pohled na sdružená plavidla a domek pro plavidelníka u štvanického zdymadla
v roce 1913
Žákavec, Th., Lanna, s. 115.

Obr. 25: Celkový pohled na helmovský jez a hydroelektrárnu na jižním cípu ostrova Štvanice
v současné době
Fotoarchiv autora (foto z 6. 9. 2013).
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Obr. 26: Vlakové plavidlo smíchovského zdymadla v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 66.

Obr. 27: Pohled ze stejného místa a se stejným motivem o 87 let později, po levé straně na
říční zdi plavebního kanálu alegorie Vltavy a jejích přítoků od sochaře Pekárka
Fotoarchiv autora (foto z 27. 11. 2013).
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Obr. 28: Celkový pohled na šítkovský jez s vorovou propustí uprostřed, v pozadí komorové
plavidlo u Slovanského ostrova
Fotoarchiv autora (foto z 23. 12. 2013).

Obr. 29: Pohled na celní skladiště a loděnici v holešovickém přístavu v roce 1906
10. výroční zpráva, s. 59.