## **Marcela Černá**

*Komise pro kanalizování řek Vltavy a Labe v Čechách 1896 - 1931*, Praha 2014, 106 str. rkp. (v tom 14 str. obrazových příloh: obr. č. 1-29).

### **Oponentský posudek**

na diplomovou práci zpracovanou na Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK Praha.

Diplomová práce Bc. Marcely Černé je věnována zrodu, vývoji, důležitým počínům a hlavním stavebním dílům instituce, která snad nejvíce ovlivnila podmínky pro vývoj a snadnější fungování důležitého segmentu dopravní infrastruktury v Čechách na konci 19. a na počátku 20. století – dopravy vodní.

Autorka svoji práci – vedle obligátního Úvodu a Závěru – rozčlenila do tří hlavních kapitol. V první z nich v přehledné zkratce shrnuje vývoj vodní dopravy v Čechách, a to především na Vltavě, a z dosavadní literatury vyzdvihuje zejména ty momenty, které podle jejího názoru až do konce 19. století výrazněji přispěly k usnadnění či zkvalitnění vodní dopravy. Poukazuje mj. i na vývoj samotného výrazu označujícího tuto činnost, a sice od staršího „uplavnění“ či „uprůplavnění“ až k dnes běžně užívanému pojmu „splavnění“ či „usplavnění“. V zásadě chronologický postup výkladu možná trochu narušuje poněkud překvapivý „návrat“ z konce 19. století o jedno a půl století zpět k akcím ing. Ferdinanda Schora na přelomu 1. a 2. čtvrtiny 18. století (s. 15). U zmínky o firmě A. Lanna (s. 16-17) není – podle mého soudu – zcela přesné konstatování, že po krizi r. 1873 se Lannova společnost „přeorientovala“ na obchod s dřívím a budování vodních staveb (dopravou dřeva a dalším podnikáním kolem vody se Lannové zabývali od svých prvopočátků!). Více bych asi zdůraznil i to, že jde nikoliv o původního zakladatele, ale až o pokračovatele věhlasné firmy (tedy o Vojtěcha Lanna II. – v textu je to sice zmíněno, ale jen v poznámce pod čarou). Nicméně to jsou vše jenom nepodstatné drobnosti víceméně formulačního rázu.

Ve druhé kapitole se pak autorka dostává k hlavnímu tématu své diplomové práce, tedy k vlastní *Komisi pro kanalizování řek Vltavy a Labe v Čechách*. Ve třech podkapitolách se věnuje jednak okolnostem samotného konstituování a vlastním počátkům tohoto orgánu ve druhé polovině 90. let 19. století, dále pak v přísně chronologické posloupnosti (doslova rok po roce) sleduje organizační a především personální vývoj *Kanalizační komise* v období do konce monarchie, posléze ve třetí subkapitole se autorka zaměřuje na vývoj dané instituce v Československé republice. Velká pozornost je v této části věnována zejména několika pokusům nového státu o zjednodušení vododopravní agendy sloučením několika z bývalé

monarchie zděděných úřadů, jejichž agenda se do jisté míry překrývala. Konečná realizace těchto snah posléze vedla k zániku sledovaného subjektu. K tomu došlo – *de jure* – koncem března r. 1931 zřízením „*Státního fondu pro splavnění řek...*“ (atd.)

Pokud jde o obsahové hledisko této kapitoly, nemám k ní žádné připomínky a oceňuji její nesporný faktografický přínos. Nicméně pokud jde o její metodickou stránku, měl bych k diplomantce několik drobných doporučení. Akcent na organizační a zejména personální vývoj instituce je zpočátku zajímavý, nicméně v průběhu pojednávaných let se zmíněné změny stávají poněkud nepřehlednými a neustále se opakující výčet personálních rošád pak příliš zatěžuje (až sráží) jinak kvalitní autorčin text. Zde by možná pomohlo jednoduché grafické schéma, které by zachytilo všechny podstatné obměny v obsazení hlavních funkcí zkoumaného orgánu, aniž by bylo nutné o tom pojednávat v hlavním textu. Ten by se pak mohl soustředit na ty hlavní a skutečně podstatné záležitosti a akce. Totéž platí i o změnách organizační struktury.

Třetí kapitola posuzované diplomové práce pak případ od případu popisuje jednotlivá vodní díla vyprojektovaná a realizovaná *Kanalizační komisí*. První subkapitola sleduje stavby určené ke kanalizování vodních toků od Prahy do Ústí n. L., tedy: a) Vltavy od Prahy do Mělníka; b) Labe od Mělníka do Ústí. Autorka tak v ucelené a sevřené podobě nastiňuje jednotlivé historické peripetie budování celkem 11 zdymadel (5 + 6) od Tróje (č. I) až po Střekov (č. XI) a seznamuje čtenáře i s jejich hlavními technickými parametry. Druhá podkapitola se pak zaměřuje na regulaci Vltavy v obvodu hlavního města, tedy vedle jednotlivých úprav samotného říčního toku zmiňuje zejména přestavbu vododopravního zařízení v Holešovicích a jeho přeměnu na regulérní obchodní přístav. Třetí částí této podkapitoly je pokus o krátké shrnutí hlavních dat z vývoje nákladní lodní dopravy po vltavsko-labské cestě v letech 1896-1931. Zde nutno otevřeně říci, že toto téma se poněkud vymyká logice předchozího výkladu a celou partii by bylo možná asi vhodnější uvést zcela samostatně, nebo ji zařadit jako zvláštní součást třetí subkapitoly. Drobné formální výhrady zde mám i k prezentované podobě statistického zpracování uvedených dat. Závěrečná třetí podkapitola pak sleduje další aspekty využití vodní síly ve zmíněných stavbách (zejména pak jejich možnosti v tvorbě elektrické energie) a konstatuje mj. i postupně vzrůstající podíl vodních elektráren na celkové produkci elektrické energie v době meziválečného Československa.

Závěrečné několikastránkové shrnutí rekapituluje autorčiny poznatky a celou práci kompletuje seznam pramenů a literatury. Příložená obrazová část pak vhodně dokumentuje a doplňuje autorčin text, přičemž je třeba vyzdvihnout zejména její snahu srovnat původní

podobu jednotlivých vodních děl s dnešním stavem. Oceňuji, že autorka se při pořizování současných obrázků často snažila zachytit daný objekt pod stejným (podobným) úhlem, jako na původním historickém fotu, což vzájemné porovnání velmi usnadňuje. Na druhé straně mě v obrazové příloze trochu zarazila absence příkladů technické dokumentace, které jistě bylo v archivních pramenech více než dost. Stačil by čistě jen malý ukázkový vzorek pro ilustrování technické náročnosti popisovaných vodních děl.

Z celkového pohledu je možné konstatovat, že práce Marcely Černé je psána – přes občas tématem vynucenou obsahovou monotónnost a nutnost užívat technických termínů a „inženýrského“ výraziva – kultivovaným a vzhledem k pojednávané problematice i poměrně živým jazykem, což nebývá u řady diplomových prací z oboru hospodářských dějin (alespoň podle mých zkušeností) až tak častým jevem. Také z gramatického hlediska je posuzovaná práce takřka bezchybná – obsahuje jen minimum překlepů či sporných míst, a ani tento rys není – jak by se snad u VŠ posluchačů humanitního směru mohlo zdát – bohužel zcela samozřejmý. V této souvislosti bych pouze autorku upozornil na to, že současná pravopisně správná podoba historického názvu Čech je „Království české“ (příp. „České království“). Autorkou takřka výhradně používaný dobový („historický“) pravopis „království České“ má tedy své gramatické opodstatnění jen v případě oficiálních (event. protokolovaných) názvů historických institucí (tj. např. Zemská banka království Českého – na s. 21 či jinde), nebo v přímých citacích dobových dokumentů (pozn. 24 na s. 24). V ostatních případech bych spíše doporučil respektovat současný jazykový úzus (tedy změnit podobu např. velmi často užívaného sousloví na „místodržitel/místodržící Království českého“ a podobně v celé škále dalších případů a užití).

Je úkolem oponenta poukázat i na možné mezery či nedostatky posuzovaného díla. V případě diplomové práce M. Černé je to však úkol poměrně nelehký a spíše než na nedostatky bych chtěl upozornit na další možnosti její práce. Následující řádky tak nemají charakter kritických výtek, ale spíše doporučení pro eventuální další zpracování příslušného tématu a jeho rozšíření.

Domnívám se, že práci by možná prospěla větší akcentace geografického zobrazení (byť prvky této metody autorka v úvodu slibuje – s. 11). Uplatnila by se jak při mikropohledech na jednotlivé vodní stavby (vhodně by doplnila obrazovou přílohu), tak při celkovém rozmístění jednotlivých děl *Kanalizační komise* na Vltavě a Labi. Mohla by dále kupř. názorně vymezit kompetence jednotlivých „vododopravních“ institucí a úřadů (resp. naznačit návrhy změn těchto kompetencí – viz např. s. 36-38), atd. atd.

Další možnosti rozpracování dané problematiky vidím v důkladnější statistické práci s příslušnými daty, zejména s jistě velmi hojným účetním materiálem. Šlo by jistě např. důkladněji statisticky zpracovat a srovnat nejen náklady na jednotlivá díla a projekty (jejich finanční náročnost se z rozličných příčin různila případ od případu), ale např. i čerpání peněz v průběhu jednotlivých kalendářních úseků (roků, měsíců) a zjistit, zda se na realizaci staveb *Kanalizační komise* nějak projevila celková pulsace ekonomiky či nikoliv.

Velký prostor pro další výzkum je i v detailnějším zachycení společenské reflexe činnosti *Komise*, tedy v podrobnějším propojení jí realizovaných akcí a staveb s reakcemi veřejnosti – a to jak té nejširší (např. ohlasy v celozemském či regionálním tisku), tak i té odborné – v našem případě spíše než názory té inženýrské, prezentované v rozličných technických věstnících, by asi byly relevantnější pohledy ekonomicky orientovaných kruhů (např. v *Obzoru národohospodářském* či *jinde*). Na druhé straně v této souvislosti vysoce oceňuji autorčino operativní zpracování memoárové literatury (paměti Emila Zimmlera), neboť příslušný titul byl vydán skutečně jen velmi krátce před dokončením posuzované diplomové práce.

Je tedy možné uzavřít, že Bc. Marcela Černá téma své diplomové práce – téma ne vždy zcela jednoduché – odborně zpracovala a utřídila více než odpovídajícím způsobem. Prokázala, že je schopna orientovat se v odborné literatuře a také její průzkum archivního materiálu se ukázal jako přínosný. Drtivá většina výše naznačených oponentských připomínek nemá charakter kritických či nesouhlasných výtek, jde spíše o drobná doporučení směrem k autorce a k jejímu dalšímu doplnění eventuálně rozšíření dané problematiky. Tyto poznámky – přes svoji relativní obsáhlost – rozhodně nezpochybňují kvalitu předložené diplomové práce, její nesporný obsahový přínos i odbornou úroveň.

Ze všech těchto důvodů diplomovou práci **Marcely Černé** „*Komise pro kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách 1896 – 1931*“ (po řádném průběhu a splnění všech podmínek příslušného řízení) plně

**doporučuji k obhajobě.**

Při celkovém ocenění práce se pak přikláním k hodnocení **výborně**.

V Praze dne 26. ledna 2014

PhDr. Jan Hájek, CSc.
vědecký pracovník
Historického ústavu AV ČR